[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.489
De 31 de maio de 2010
Declara de utilidade pública a Casa de Apoio, Recuperação e Tratamento para Dependentes Químicos “São Francisco de Assis”, também denominada “Recanto do Senhor”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas por lei;

Considerando que a entidade Casa de Apoio, Recuperação e Tratamento para Dependentes Químicos “São Francisco de Assis”, também denominada “Recanto do Senhor” é uma sociedade civil, sem fins lucrativos, com personalidade jurídica própria e de natureza filantrópica, que tem por finalidade:

· Atuar preventivamente para evitar o uso indevido de drogas;

· Acolher dependentes químicos, farmacológicos, toxicômanos e alcoólatras de ambos os sexos, para tratamento em unidade própria, sem distinção ou discriminação pessoal quanto à raça, cor, condição social, credo político ou religioso;
· Promover a reinserção social e familiar dos assistidos após concluídas as finalidades do referido tratamento;

Considerando que a referida instituição cumpriu todas as exigências da Lei Municipal nº 3.157/1984, alterada pelas Leis Municipais nº 3.638/1989, nº 5.172/1999 e nº 5.556/2000, para que fosse declarada de utilidade pública;

Considerando que esta entidade presta à população um serviço social de relevante interesse público, devendo, assim, ser incentivada pelo Poder Público;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a “CASA DE APOIO, RECUPERAÇÃO E TRATAMENTO PARA DEPENDENTES QUÍMICOS “SÃO FRANCISCO DE ASSIS”, também denominada ‘RECANTO DO SENHOR”, CNPJ. nº 03.250.039/0001-55, com sede nesta cidade.

Art. 2º A presente declaração ficará condicionada à comprovação periódica do funcionamento efetivo da entidade, sob pena de revogação.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do mês de maio do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal
Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO
Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2010.

.Processo nº 006.285/2006 – Guichê nº 026.507/2010 – (“PC”).
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-Feira, 02/junho/10 – Exemplar nº 7.418.

PAGE
2

[image: image1.jpg]